MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
Campus Santa Rosa

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Av. Coronel Bráulio de Oliveira 1400  – Bairro Central – CEP 98787-740 – Santa Rosa/RS

Fone/Fax: (55) 2013-0200 / E-mail: extensao.sr@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 149, DE 21 DE AGOSTO DE 2023.

CURSO DE EXTENSÃO “ROTULAGEM DE ALIMENTOS EMBALADOS – LEGISLAÇÃO

ATUALIZADA”

  A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha

(IFFar) Campus Santa Rosa, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital, que visa

inscrever, selecionar e classificar os interessados em participar do Curso de “Rotulagem de

Alimentos Embalados – Legislação Atualizada”, promovido pelo Campus Santa Rosa. As aulas

acontecerão de forma presencial.

1. DOS OBJETIVOS

1.1 O curso de extensão “Rotulagem de Alimentos Embalados – Legislação Atualizada” tem por

objetivo realizar ações de qualificação para profissionais da área de ciência e tecnologia de

alimentos, proprietários e funcionários de empresas do setor alimentício, para o entendimento da

legislação vinculada à rotulagem, possibilitando o desenvolvimento de rótulos que atendam à

legislação vigente e facilitem o acesso do consumidor às informações.

2. DA CARGA HORÁRIA

2.1 O curso de extensão “Rotulagem de Alimentos Embalados – Legislação Atualizada” tem carga

horária total de 20 (vinte) horas, com aulas presenciais, que serão realizadas na sala 227, Prédio

Pedagógico 2 do IFFar Campus Santa Rosa, nas datas previstas no item 2.2, no horário das 19:00

às 22:30.

2.2 As datas previstas para a realização do curso são:

Data Organização/conteúdo

12/09/2023 Normas básicas sobre alimentos. Rotulagem de alimentos embalados.

14/09/2023 Rotulagem de alimentos embalados. Regulamento técnico metrológico. Outras

informações importantes na rotulagem de alimentos.

19/09/2023 Rotulagem nutricional de alimentos: tabela de informação nutricional

21/09/2023 Rotulagem nutricional de alimentos: tabela de informação nutricional

26/09/2023 Rotulagem nutricional de alimentos: rotulagem nutricional frontal.

28/09/2023 Rotulagem nutricional de alimentos: alegações nutricionais.

2.3 O participante que obtiver 75 % de frequência terá direito a certificado com a carga horária

total do curso.

mailto:extensao.sr@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
Campus Santa Rosa

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Av. Coronel Bráulio de Oliveira 1400  – Bairro Central – CEP 98787-740 – Santa Rosa/RS

Fone/Fax: (55) 2013-0200 / E-mail: extensao.sr@iffarroupilha.edu.br

2

3. DAS VAGAS

3.1 O curso oferece 35 (trinta e cinco) vagas e destina-se a profissionais da área de ciência e

tecnologia de alimentos, proprietários e funcionários de empresas do setor alimentício. Em caso

de haver um número de inscritos superior ao número de vagas, fica facultado ao IFFar a

possibilidade da ampliação da oferta.

3.2 Para a realização das aulas do curso deverá ter, no mínimo, 25 inscritos.

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições dos interessados deverão ser realizadas no período de 21 de agosto a 04 de

setembro de 2023 por meio do preenchimento de formulário no Google Forms através do link:

https://forms.gle/ct9hA5EHHTPedzpt7

4.2 As Inscrições apresentadas fora do prazo ou com informações incompletas serão

desconsideradas.

4.3 As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição.

4.4 A relação de participantes selecionados será divulgada no dia 05 de setembro de 2023

através de edital publicado no site institucional (https://iffarroupilha.edu.br/santa-rosa).

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1 O participante do curso está regrado segundo a legislação educacional pública federal,

observando-se ainda respeito ao estatuto dos estudantes do IFFar Campus Santa Rosa.

5.2 O presente Edital entra em vigor na data de sua divulgação.

Santa Rosa/RS, 21 de agosto de 2023.

Analice Marchezan

Diretora-Geral

Portaria nº 328/2021

mailto:extensao.sr@iffarroupilha.edu.br
https://forms.gle/ct9hA5EHHTPedzpt7
https://iffarroupilha.edu.br/santa-rosa